SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 101, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nº 282 e 283, de 18 de dezembro de 2014,

aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas
totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento

do curso

1 201418306 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SÃO PAULO
LTDA

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO,
495, BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

2 201418323 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO CELSO
LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO
DE MAIO, Nº 797, DE
521/522 A739/740,
SAMPAIO, RIO DE
JANEIRO/RJ

3 201418247 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO VERDE

FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA
TRICORDIANA DE
EDUCAÇÃO - FCTE

RUA JOSÉ BAHIA
CAPANEMA, S/N, JOÃO
PAULO II, PARÁ DE
MINAS/MG

4 201418332 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY, 1160,
25 DE AGOSTO, DUQUE
DE CAXIAS/RJ

5 201418307 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
UBERABA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE

AVENIDA NENE SABINO,
Nº 1801, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II,
UBERABA/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

6 201418291 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
BERNARDO DE
TECNOLOGIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA ATLÂNTICA, 700,
JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

7 201418237 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE JK -
BRASÍLIA - UNIDADE
PLANO PILOTO

CENACAP CENTRO
NACIONAL DE
CAPACITACAO
PROFISSIONAL LTDA

QUADRA QN 401
CONJUNTO B, CONJ B
LOTE 1 E 2, SAMAMBAIA
NORTE, BRASÍLIA/DF

8 201418266 ENFERMAGEM (Bacharelado)30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS
KM 235, MONJOLINHO -
SÃO CARLOS/SP

9 201418343 ENFERMAGEM (Bacharelado)300 (trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO 123, CENTRO -
NITERÓI/RJ

10 201418339 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR

BATISTA DO AMAZONAS
E. DE L. E LIMA & CIA
LTDA - ME

RUA LEONOR TELES 153,
ADRIANÓPOLIS -
MANAUS/AM

11 201418340 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ÁLIS DE
BOM DESPACHO

INSTITUTO FACEB
EDUCAÇÃO

BR 262, KM 480, ZONA
RURAL, BOM
DESPACHO/MG

(Publicação no DOU n.º 64, de 05.04.2016, Seção 1, página 10)